
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.815

    Página

S������

ATO Nº 851 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido,

BIANCA SOUZA BIZERRA LOGRADO, do cargo 
de Assessor Jurídico – DAS-5, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, a partir 
de 31 de julho de 2017.

Palmas, 10 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 852 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

CONSIDERANDO Ofício nº 3902/2017-PRES/DG/SGP, 
que informa decisão unânime da Corte Regional Eleitoral, conforme 
Acórdão nº 0600072-83, que deferiu prorrogação de requisição da 
servidora SELMA PEREIRA DE MORAIS, para prestar serviços no 
Cartório da Zona Eleitoral, com sede no município de Araguaína, 
Tocantins,

PRORROGAR 

a cessão da servidora SELMA PEREIRA DE MORAIS, 
matrícula 171481, Analista Técnico Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, que foi requisitada pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, nos termos 
do art. 9º da Lei Federal nº 6.999/82, com ônus para o órgão de 
origem, pelo período de 11 de julho de 2017 a 10 de julho de 
2018, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor do 

 Atos do Poder Executivo

Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e 
jurídicas.

Palmas, 10 de agosto de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO N.º 853 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

Art. 1º RETIFICAR os seguintes atos, da forma que 
específica:

I - Ato nº 841-CSS, de 7 de agosto de 2017, publicado 
no Diário Oficial nº 1.812, de 7 de agosto de 2017, que cede o 
servidor FÁUSTONE BANDEIRA MORAIS BERNARDES, quanto 
ao período:

Onde se lê: 7 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 
2017;

Leia-se: 9 DE AGOSTO A 31 DE DEZEMBRO DE 2017.

II - Ato nº 844-NM, de 7 de agosto de 2017, publicado no 
Diário Oficial nº 1.812, de 7 de agosto de 2017, quanto ao nome:

 Onde se lê: CARLOS ROBERTO BRAGA DO CARMO 
JÚNIO; 

Leia-se: CARLOS ROBERTO BRAGA DO CARMO 
JÚNIOR.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de agosto de 2017

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

 Casa Civil do Município

PORTARIA/GAB/CASA CIVIL/ Nº 71, de 02 de agosto de 2017. 

O GABINETE DO SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO 
MUNICIPAL DE PALMAS - TO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art.1º Interromper 14 dias de férias da servidora 
Carmen Ligia de Melo Nogueira, cargo Pedagogo, matrícula nº 
156211, relativa ao período aquisitivo 06/07/2016 a 05/07/2017, 
anteriormente marcadas para 01/08/2017 a 15/08/2017.

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Casa Civil do Município ......................................................................... 1

Secretaria de Finanças .......................................................................... 2

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte...... 4

Secretaria da Educação ......................................................................... 4

Secretaria da Saúde ............................................................................... 7

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 10

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego .................... 10

Secretaria de Segurança e Defesa Civil ............................................... 12

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas .................................. 13

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas ..................................... 13

Publicações Particulares ....................................................................... 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art.2º A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta pasta, assegurando-lhe 
o direito de usufruir 14(quatorze) dias restantes das férias, no 
período de 18/06/2018 a 01/08/2018. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02/08/2017.

Gabinete do Secretário da Casa Civil do Município de 
Palmas – TO, aos 02 dias do mês de agosto de 2017.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal da Casa Civil

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2017

Processo nº: 2017005016
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
O registro de preços visa a futura aquisição de medicamentos 
controlados, para atender pacientes usuários do SUS/REDE 
Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 024/2017, 
sucedido em 20/04/2017, às 09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber). 

Empresa: ALL MÉDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP CNPJ: 07.095.969/0001-32

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

02 100.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Biperideno, cloridrato de 2mg 

comprimido
Cristalia 0,17 17.000,00

03 1.000 Amp Exclusiva para ME e EPP
Biperideno, lactato de 5mg/ml 

Ampola 1ml Solução Injetável.
Cristalia 2,40 2.400,00

11 100.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Clonazepam 0,5mg 

Comprimido
Cristalia 0,06 6.000,00

15 60.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Clorpromazina, cloridrato de 

25mg, Comprimido
Cristalia 0,24 14.400,00

17 1.000 Frasco Exclusiva para ME e EPP

Clorpromazina, (cloridrato) 

40mg/ml Solução Oral Frasco 

c/ 20ml.

Cristalia 5,42 5.420,00

19a 20.000 Cpr 
Cota reservada para 

ME e EPP

Codeína, (fosfato) 30mg 

Comprimido
Cristalia 1,30 26.000,00

25 1.000 Amp Exclusiva para ME e EPP
Fenitoína Sódica 50mg/ml 

Ampola 5ml Solução Injetável
Cristalia 1,98 1.980,00

27 2.000 Frasco Exclusiva para ME e EPP
Fenobarbital 40mg/ml Frasco 

20ml Solução Oral
Cristalia 3,47 6.940,00

33 100.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Haloperidol 5mg Comprimido Cristalia 0,13 13.000,00

36 3.000 Amp Exclusiva para ME e EPP

Haloperidol, decanoato de 

50mg/ml Ampola 1ml Solução 

Injetável

Cristalia 6,89 20.670,00

 Secretaria de Finanças

37 50.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Imipramina, (cloridrato) 25mg 

Comprimido
Cristalia 0,35 17.500,00

38 60.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Levomepromazina, (maleato) 

25mg Comprimido
Cristalia 0,43 25.800,00

46 200 Frasco Exclusiva para ME e EPP

Suxametônio, cloreto de 500mg 

Frasco Ampola - Pó para 

Solução Injetável

Blau 15,10 3.020,00

49 100.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Valproato de Sódio 250mg 

Comprimido
Biolab 0,45 45.000,00

50a 50.000 Cpr 
Cota reservada para 

ME e EPP

Valproato de Sódio 500mg 

Comprimido
Biolab 0,92 46.000,00

Empresa: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 07.847.837/0001-10

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

05 37.500 Cpr 
Cota principal /Ampla 

concorrência

Bupropiona 150 mg 

Comprimido
Bupium  0,50 18.750,00

Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

19 60.000 Cpr 
Cota principal / Ampla 

concorrência

Codeína, (fosfato) 30mg 

Comprimido

Cristalia/ 

Codein
0,71 42.600,00

Empresa: FIX HOSPITALAR LTDA - ME CNPJ: 11.369.348/0001-77

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

07 5.000 Frasco Exclusiva para ME e EPP
Carbamazepina 20 mg/ml 

frasco 100 ml Xarope
Genérico 6,05 30.250,00

13 5.000  Frasco Exclusiva para ME e EPP
Clonazepam 2,5mg/ml Frasco 

20ml Solução
Genérico 2,55 12.750,00

14 35.000 Amp Exclusiva para ME e EPP
Cloridrato de Tramadol 50 mg/

mL Ampola solução injetável
Genérico 0,70 24.500,00

16 60.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Clorpromazina, cloridrato de 

100mg Comprimido
Genérico 0,19 11.400,00

22 5.000 Amp Exclusiva para ME e EPP Diazepam 5mg/ml Ampola 2ml Genérico 0,65 3.250,00

29 300 Amp Exclusiva para ME e EPP

Fentanila, citrato de 78,5mcg/ml 

(equivalente a 50mcg/ml) Amp. 

10ml Sol. Injetável

Genérico 2,22 666,00

30 200 Amp Exclusiva para ME e EPP
Flumazenil 0,1 mg/ml Ampola 

Solução Injetável
Genérico 18,97 3.794,00

34 2.500 Frasco Exclusiva para ME e EPP
Haloperidol 2mg/ml Frasco 

20ml Solução Oral
Genérico 2,20 5.500,00

40 1.000 Amp Exclusiva para ME e EPP
Meperidina 100mg Ampola 2ml 

Solução Injetável
Genérico 2,02 2.020,00

43 1.500 Amp Exclusiva para ME e EPP Midazolam 15mg Ampola 3ml Genérico 1,24 1.860,00

47 15.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Tioridazina 25mg (Cloridrato) 

Comprimido
Genérico 0,33 4.950,00

48 20.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Tioridazina 100mg Comprimido Genérico 0,81 16.200,00

51 5.000 Frasco Exclusiva para ME e EPP
Valproato de Sódio 250mg/5ml 

Frasco 100ml Xarope
Genérico 3,89 19.450,00

Empresa: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME CNPJ: 20.918.668/0001-20   

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

05a 12.500  Cpr 
Cota reservada para 

ME e EPP

Bupropiona 150 mg 

Comprimido
Nova química 3,80 47.500,00

Empresa: PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA CNPJ: 10.749.915/0001-58

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

10 37.500 Cpr  
Cota principal / Ampla 

concorrência

Clomipramina 25mg 

Comprimido
Ems 0,93 34.875,00

Empresa: PRO SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME CNPJ: 21.297.758/0001-03 

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

01 700.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Amitriptilina, cloridrato de 25mg 

comprimido
Teuto 0,04 28.000,00

04 80.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Bromazepam 3mg Comprimido Teuto 0,06 4.800,00

06 600.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Carbamazepina 200mg 

Comprimido
Cristalia 0,08 48.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 250.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Carbonato de Lítio 300mg 

Comprimido
Hipolabor 0,22 55.000,00

12 300.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Clonazepam 2mg Comprimido Geolab 0,06 18.000,00

18 400 Amp Exclusiva para ME e EPP

Clorpromazina, cloridrato de 

5mg/ml Ampola 5ml Solução 

Injetável.

Hypofarma 1,11 444,00

20 200.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Diazepam 5mg Comprimido Santisa 0,04 8.000,00

21 200.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Diazepam 10 mg Comprimido Santisa 0,04 8.000,00

23 200.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Fenitoína Sódica 100mg 

Comprimido
Teuto 0,33 66.000,00

26 200.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP
Fenobarbital 100mg 

Comprimido
Teuto 0,08 16.000,00

32 650.000 Cp Exclusiva para ME e EPP
Fluoxetina, (cloridrato) 20mg 

Cápsula
Teuto 0,05 32.500,00

35 1.000 Amp Exclusiva para ME e EPP
Haloperidol 5mg/ml Ampola 1ml 

Solução Injetável
Hypofarma 1,00 1.000,00

42 40.000 Cpr Exclusiva para ME e EPP Midazolam 15mg Comprimido Cristalia 1,07 42.800,00

44 100.000 Cp Exclusiva para ME e EPP Nortriptilina 25mg Cápsula Ranbaxy 0,43 43.000,00

Empresa: PRO-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 

COSMÉTICOS LTDA 
CNPJ: 05.159.591/0001-68

ITEM QTD  UND RES. DE COTAS ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNIT

VALOR 

TOTAL

50 150.000  Cpr 
Cota principal / Ampla 

concorrência

Valproato de Sódio 500mg 

Comprimido
Biolab 0,68 102.000,00

Palmas -TO, 10 de agosto de 2017.

Denilson Alves Maciel 
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2017

Processo nº: 2017026890
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte
Objeto: O registro de preços tem por objeto a aquisição de materiais 
de irrigação para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, 
conforme as especificações do ANEXO I do Edital, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 102/2017, 
sucedido em 13/07/2017, às 09:00hs, realizado pela Pregoeira da 
Secretaria de Finanças,
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: AGROSERVICE COMERCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI-ME CNPJ: 26.516.084/0001-04

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

03 65 BAR TUBO PVC IRRIGAÇÃO 50, BARRA 6M DURO 15,99 1.039,35

10 130 UND
TEE COM REDUÇÃO RESCÁVEL DE 100 

PRA 50
VIQUA 15,98 2.077,40

16 40 UND
REGISTRO DE ESFERA UNIÃO ROSCÁVEL 

DE 100
VIQUIA 179,00 7.160,00

17 30 UND
REGISTRO DE ESFERA UNIÃO ROSCÁVEL 

DE 150
DURO 510,66 15.319,80

19 620 UND BOCAL MP ROTATOR RAIND BIRD 25,00 15.500,00

20 620 UND BOCAL SPRAY AJUSTÁVEL/FAIXA 360 RAIND BIRD 4,90 3.038,00

21 390 UND ASPERSOR OS ULTRA 1/2'' RAIND BIRD 6,90 2.691,00

22 260 UND ASPERSOR ROTOR L-25 1'' RAIND BIRD 165,00 42.900,00

23 390 UND ASPERSOR ROTOR L029 3/4'' RAIND BIRD 44,99 17.546,10

24 1.300 UND ADAPTADOR COTOVELO 3/4'' RAIND BIRD 1,55 2.015,00

25 130 UND TUBO FLEXÍVEL/ADAPTADOR COTOVELO PLASNOVA 3,40 442,00

32 32 UND ASPESOR PLONA 150 1.1/2 PLONA 209,84 6.714,88

33 40 UND ASPESOR PLONA CANHÃO KS 1500 1 1/2' PLONA 409,85 16.394,00

Empresa: ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME CNPJ: 20.905.298/0001-96

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

18 180 MT MANGUEIRAS DE 1 POLEGADA
PLASTICO 

SANTANA 
1,72 309,60

28 10 UND CURVA DE 90° DE 10050 AMANCO 41,95 419,50

30 100 UND TEE DE SOLDÁVEL DE 100 AMANCO 23,10 2.310,00

Empresa: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI-ME CNPJ: 10.942.831/0001-36

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

02 75 BAR TUBO PVC IRRIGAÇÃO DE 100, BARRA 6M AMANCO 45,49 3.411,75

13 156 CX ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 850 G AMAZONAS 17,10 2.667,60

14 260 UND
REGISTRO DE ESFERA UNIÃO ROSCÁVEL 

DE 50
AMANCO 10,95 2.847,00

15 110 UND
REGISTRO DE ESFERA UNIÃO ROSCÁVEL 

DE 75
VIQUA 91,00 10.010,00

26 10 UND CURVA DE 90° DE 150 CHIVA 101,00 1.010,00

31 40 M MANGOTE DE 5 POLEGAS IBIRA 65,00 2.600,00

34 3.900 UND COTOVELO SOLD 90° 1'' FORTLEV PLASTILIT 0,88 3.432,00

35 5.200 UND NIPLE ROSC 1'' PLASTILIT 0,99 5.148,00

Empresa: PONTUAL IRRIGAÇÃO ATACADISTA EIRELI -EPP CNPJ: 26.591.485/0001-29

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

01 40 BAR TUBO PVC IRRIGAÇÃO DE 150, BARRA 6M DURO 136,90 5.476,00

12 70 UND LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 100 PRA 75 DURO 9,80 686,00

Empresa: TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA 

EIRELI-ME  
CNPJ: 25.048.619/0001-05

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

04 30 UND CAP DE 150 PLASTILIT 15,29 458,70

05 20 UND CAP DE 100 PLASTILIT 6,92 138,40

06 130 UND LUVA SOLDÁVEL DE 150 PLASTILIT 24,40 3.172,00

07 130 UND LUVA SOLDÁVEL DE 100 PLASTILIT 5,56 722,80

08 70 UND LUVA SOLDÁVEL DE 75 PLASTILIT  3,88 271,60

09 260 UND TEE COM REDUÇÃO RESCÁVEL DE 75 PRA 50 PLASTILIT 6,00 1,560,00

11 40 UND
LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 150 

PRA 100
PLASTILIT 29,50 1,180,00

27 10 UND CURVA DE 45° DE 150 PLASTILIT 66,87 668,70

29 10 UND CURVA DE 45° DE 100 PLASTILIT 29,09 290,90

Palmas -TO, aos 09 de agosto de 2017. 

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2017

Processo Nº 2017023354. Órgão interessado: Fundo Municipal de 
Assistência Social. Objeto: contratação de empresa especializada 
em fornecimento de gêneros Alimentícios Perecíveis e não 
Perecíveis, conforme quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Empresas Vencedoras: M.J.R. DOS 
SANTOS ME, CNPJ: 07.993.634/0001-31, Itens: 01 a 06, 09, 10, 
12 a 14, 16, 17, 23 a 38, 41 a 43, 45, 47 a 57, 60, 63 a 68 e 72 
a 74, Valor: 106.637,88 (Cento e seis mil, seiscentos e trinta e 
sete reais e oitenta e oito centavos). W.V.B. VARGAS-ME, CNPJ: 
03.997.385/0001-00, Itens: 11, 15, 18 a 22, 39, 40, 44, 46, 58, 59, 
61, 62, 70 e 71, Valor: 44.175,03 (Quarenta e quatro mil, cento 
e setenta e cinco reais e três centavos). Data da realização do 
certame: 24/07/2017. 

Palmas -TO, 09 de agosto de 2017.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 115/2017

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2017025406. Órgão interessado: Fundo Municipal 
de Assistência Social. Objeto: futura contratação de empresa 
especializada para fornecimento de passagens aéreas, em âmbito 
Nacional, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Empresa Vencedora: V R LEITE-ME, CNPJ: 
04.145.767/0001-60, Item: 01, Valor: 79.000,00 (Setenta e nove 
mil reais). Data da realização do certame: 25/07/2017. 

Palmas -TO, 09 de agosto de 2017.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 122/2017

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2017026914. Órgão interessado: Fundo Municipal 
de capacitação e aperfeiçoamento dos Servidores Públicos - 
EGP, Objeto: O registro de preços tem por objeto a Contratação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de empresa especializada na prestação de serviços no 
fornecimento de Coffee Break, para atender as capacitações e 
demais eventos promovidos pelo Instituto 20 de Maio por meio da 
Escola de Governo de Palmas, de acordo com as especificações 
dos ANEXOS I e Termo de Referência do Edital. Empresas 
Vencedoras: AL MARIANO XAVIER EIRELI – ME CNPJ Nº: 
24.262.948/0001-83 no item: 03, Valor total R$ 19.980,00 
(dezenove mil, novecentos e oitenta reais)); ALLINE BUFFET 
LTDA – ME, CNPJ: 05.307.407/0001-80, no item: 01, Valor Total 
R$ 22.300,00 (vinte dois mil e trezentos reais); VIEIRA & AQUINO 
LTDA – ME, CNPJ: 08.336.485/0001-09, no item: 02, Valor Total 
R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais) mil e trezentos 
reais); Data da realização do certame: 26/07/2017.

Palmas -TO, 10 de agosto de 2017.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2017

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a REVOGAÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 021/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto: A aquisição de materiais elétricos para a expansão 
e implantação de iluminação pública, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
de interesse do Fundo Municipal de Manutenção da Iluminação 
Pública – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, processo nº 2017017116. Em 
razão da solicitação do Órgão requisitante, conforme documento 
constante na página 284 dos autos, a bem do interesse público. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 
15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 
2º andar, em horário comercial, em dias úteis pelos fones (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de agosto de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 099/2017

3ª PUBLICAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público, a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO nº 099/2017 – 3ª PUBLICAÇÃO, 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para o dia 18/08/2017, às 
15h:00min, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
em razão de retificação ao termo de referência do Edital, que 
tem por objeto a futura contratação para prestação de serviços 
de limpeza hospitalar/assemelhados, visando a obtenção de 
adequadas condições de salubridade e higiene em dependências 
médico-hospitalares/assemelhadas, com a disponibilização de 
mão de obra qualificada, produtos saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos, para atender as Unidades de Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse 
do Fundo Municipal de Saúde, processo nº 2016069348. Maiores 
informações poderão ser obtidas na superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, 
Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em 
horário comercial, em dias úteis, e/ou pelos telefones (63) 2111-
2736/2737, ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de agosto de 2017.

Márcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2017

REGISTRO DE PREÇOS
AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09:00 horas (horário local) do dia 24 de agosto de 2017, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 
à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 

PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 028/2017, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é o registro de preços que tem por objeto a futura contratação 
de empresa para prestar serviços de  apoio a Regularização 
Fundiária de Interesse Social do Município de Palmas, através de 
projetos técnicos de regularização para os setores habitacionais: 
Lago Norte, Irmã Dulce, Taquarussu 2ª etapa, União Sul, Vista 
Alegre e Belo Horizonte, conforme condições, quantidades 
e especificações dos ANEXOS deste edital, de interesse da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais,  processo nº 2017025631. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sítio: portalpalmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 10 de agosto de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNCECIMENTO Nº 027/2017

PROCESSO: 2017004478
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.
CONTRATADA: V. G. CEZAR & FILHA LTDA-EPP.
OBJETO O presente contrato tem por objeto a aquisição de areia 
grossa lavada; areia media lavada; areia fina lavada; seixo rolado 
nº 1 seixo britado nº 0; pedrisco de seixo britado e pó de seixo 
britado, conforme condições e especificações constantes no 
Edital.
VALOR TOTAL: R$ 899.980,82 (oitocentos e noventa e nove mil 
novecentos e oitenta reais e oitenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional programática: 17.452.0312-6003, 
natureza de despesa: 33.90.30, Fontes de Recursos: 001000103, 
fichas: 20174308.
VIGÊNCIA: 31/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte por meio de seu representante 
legal o senhor Hebert Veras Nunes, RG nº 1735556, SSP/GO e 
CPF nº 440.995.411-34, bem como da empresa V. G. CEZAR & 
FILHA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 26.889.121/0001-20, por 
meio de seu representante legal o senhor Valdir Ghisleni Cezar, 
RG nº 2051.937-1, SSP/PR e CPF nº 335.687.079-34.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2017

PROCESSO N°: 2017005696
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.260,00 (Dez mil duzentos e sessenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017005696.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, por seu representante legal o Sr. 
Heleno Elias da Silva, inscrito no CPF n° 531.772.749-91 e portador 
do RG n° 926.761 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio 
de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no 
CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 986.082 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2017

PROCESSO N°: 2017005696
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA.
CONTRATADA: MARCIO OLIVEIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.913,48 (Dez mil novecentos e treze reais e 
quarenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2017005696.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, por seu representante legal o 
Sr. Heleno Elias da Silva, inscrito no CPF n° 531.772.749-91 e 
portador do RG n° 926.761 SSP/TO. MARCIO OLIVEIRA, inscrito 
no CPF n° 105.299.148-32, por meio de seu representante legal o 
Sr. Marcio Oliveira, inscrito no CPF nº 105.299.148-32 e portador 
do RG n° 937.418 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2017

PROCESSO Nº: 2017024105
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRAS DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 13.732,00 (Treze mil setecentos e trinta e dois 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares Ciliro, 
inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 826908 
SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG nº 92003.0339.63 SSP-CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°012/2017

PROCESSO Nº: 2017024105
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
- APRAFEP-TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar  
VALOR TOTAL: R$ 23.460,00 (Vinte e três mil quatrocentos e 
sessenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS - 
APRAFEP-TO, inscrita no CNPJ nº 15.362.151/0001-67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no 
CPF nº 673.992.593-20 e portador do RG nº 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2017

PROCESSO Nº: 2017024105
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIA DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar   
VALOR TOTAL: R$ 5.806,96 (Cinco mil oitocentos e seis reais e 
noventa e seis centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG 
n° 826908 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, 
inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu 
representante legal o Sr. José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF 
n° 364.727.601-44 e portador do RG nº 719201 SSP-TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2017

PROCESSO Nº: 2017024105
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 3.120,00 (Três mil cento e vinte reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

826908 SSP/TO. REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA, inscrita no 
CPF n° 010.177.281-51, por meio de sua representante legal a 
Sr.ª Regila Pereira da Silva Lima, inscrita no CPF n° 010.177.281-
51 e portadora do RG nº 719201 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2017

PROCESSO Nº: 2017024105
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 7.568,00 (Sete mil quinhentos e sessenta e 
oito reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA, inscrito 
no CPF n° 337.235.405-20, por meio de seu representante legal o 
Sr. Genivaldo Souza Santos, inscrito no CPF n° 487.515.371-68 e 
portador do RG nº 1.014.327 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°016/2017

PROCESSO Nº: 2017024105 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: EURIPEDES BORGES GOMES 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.  
VALOR TOTAL: R$ 3.870,00 (Três mil e oitocentos e setenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo nº 2017024105.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG n° 
826908 SSP/TO. EURIPEDES BORGES GOMES, inscrito no 
CPF nº 163.191.251-87, por meio de seu representante legal o Sr. 
Euripedes Borges Gomes, inscrito no CPF n° 163.191.251-87 e 
portador do RG nº 337663 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2017

PROCESSO N°: 2017036786
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS
CONTRATADA: FIRMINO COMÉRCIO DE GÁS EIRELI – EPP. 
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 7.960,00 (Sete mil novecentos e sessenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2017026958.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233. Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 06 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PRÍNCIPES E PRINCESAS, 
por sua representante legal a Sr.ª Alice Harumi Izu Furukawa, 
inscrita no CPF nº 484.930.319-68 e portadora do RG nº 1.143.584 
SSP/PR. Empresa FIRMINO COMÉRCIO DE GÁS EIRELI – 
ME., inscrita no CNPJ n° 02.633.132/0001-86, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Andréia Firmino da Silva, inscrita no 
CPF n° 774.641.921-68 e portadora do RG n° 240.448 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2017

PROCESSO N°: 2017015388
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: LUIZA HELENA ALVES COUTINHO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.978,00 (Três mil e novecentos e setenta e 
oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017015388.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Weudes Pereira 
da Rocha, inscrito no CPF nº  83358846172 e portador do RG nº 
296951 SSP/TO. LUIZA HELENA ALVES COUTINHO, inscrita no 
CPF nº 476.335.141-91, por meio de sua representante legal a 
Sr.ª Luiza Helena Alves Coutinho, inscrita no CPF nº 476.335.141-
91 e portadora do RG n° 1.432.613 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2017

PROCESSO N°: 2017015388
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.120,36 (Dez mil cento e vinte reais e trinta 
e seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017015388.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Weudes Pereira 
da Rocha, inscrito no CPF nº  83358846172 e portador do RG 
nº 296951 SSP/TO.  ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA 
NETO, inscrito no CPF nº 013.501.111-63, por meio de seu 
representante legal o Sr. Antônio Cícero Siqueira da Silva Neto, 
inscrito no CPF nº 013.501.111-63 e portador do RG n° 670.892 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2017

PROCESSO N°: 2017015388
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
– APRAFEP/TO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 50.416,20 (Cinquenta mil quatrocentos e 
dezesseis reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2017015388.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL THIAGO 
BARBOSA, por seu representante legal o Sr. Weudes Pereira 
da Rocha, inscrito no CPF nº  83358846172 e portador do RG nº 
296951 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS- 
APRAFEP/TO, inscrita no CNPJ nº 15.362.151/0001-67, por meio 
de seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no 
CPF n° 673.957.593-20 e portador do RG nº 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2017

PROCESSO Nº: 2017031628
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE
CONTRATADA: CAP ENGENHARIA EIRELI – ME.
OBJETO: Prestação de serviços de reforma parcial e manutenção 
na infraestrutura do prédio da referida Unidade de Ensino
VALOR TOTAL: R$ 44.340,24 (Quarenta e quatro mil trezentos e 
quarenta reais e vinte e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.256/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e 
Processo n.º 2017031628.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.365.0305.6068, 
12.361.0305.6090 e 12.361.0305.7048; Natureza da despesa: 
33.50.39 e 44.50.51; Fonte: 002000361, 003040361, 002000365, 
003040365.
VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE, 
por sua representante legal a Sr.ª Josileide Gonçalves da Silva, 
inscrita no CPF sob nº 586.079.781-87 e portadora do RG n.º 
14.751-1 SSP/TO. Empresa CAP ENGENHARIA EIRELI – ME., 
inscrita no CNPJ n.º 20.714.642/0001-60, por meio de seu 
representante legal o Sr. André Felippe Pamplona Pedreira, 
inscrito no CPF sob n.º 016.870.791-88 e portador do RG n.º 
690.553 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°018/2017

PROCESSO N°: 2017031495
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: LACERDA CONSTRUTORA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de bebedouros
VALOR TOTAL: R$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2017031495.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Sr.ª 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-
91 e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa LACERDA 
CONSTRUTORA LTDA-ME., inscrita no CNPJ n° 21.344.898/0001-
95, por meio de seu representante legal o Sr. Carlos Fernandes 
Lacerda Vieira, inscrito no CPF n° 022.790.524-58 e portador do 
RG n° 5409787 SSP/PE.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Pequeno 
Príncipe, torna público para conhecimento de interessados, que 
as empresas M.J.R. DOS SANTOS EIRELI – ME., com o valor 

total de R$ 1.978,14 (Hum mil e novecentos e setenta e oito reais 
e quatorze centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME., com o valor total de R$ 4.465,21 (Quatro 
mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e um centavos), 
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA-ME., com o valor total 
de R$ 2.359,69 (Dois mil e trezentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta e nove centavos) e TODO DIA MINI MERCADO EIRELI., 
com o valor total de R$ 8.321,30 (Oito mil e trezentos e vinte e 
um reais e trinta centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2017031533, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 09 de agosto de 2017.

Maria do Reis Torres e Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PUBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Publica da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento 
de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO, com o 
valor total de R$ 6.290,00 (Seis mil duzentos e noventa reais), 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP-TO, com o 
valor total de R$ 10.775,50 (Dez mil setecentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta centavos) e GENIVALDO SOUZA SANTOS, com 
o valor total de R$ 2.378,25 (Dois mil e trezentos e setenta e oito 
reais e vinte e cinco centavos), foram julgados como vencedoras 
do Processo nº 2017030562, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 21 de julho de 2017.

Jhonatan Gomes Ferreira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Sítio do Pica 
Pau Amarelo, torna público para conhecimento de interessados, 
que a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR ENTORNO DE PALMAS  – APRAFEP/
TO, com o valor total de R$ 3.218,78 (Três mil duzentos e dezoito 
reais e setenta e oito centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE  CABRAS DE PALMAS/TO – 
ASCABRAS, com o valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil  reais),  
DOMINGOS GONÇALVES PEREIRA, com o valor total de R$ 
1.220,00 (Hum mil e duzentos e vinte  reais), DIONISIA PEREIRA 
LIMA, com o valor total de R$ 1.279,30 (Hum mil e duzentos e  
setenta e nove  reais e trinta  centavos) e EURIPEDES BORGES 
GOMES, com o valor total de R$ 1.123,90 (Hum mil cento e vinte 
três reais e noventa centavos), foram julgados como vencedores 
do Processo nº 2017032349, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar.

Palmas/TO, 08 de Agosto de 2017.

Marciane Dias Menezes
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA RET Nº 603/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º RETIFICAR a Portaria REM nº 501/SEMUS/
DEXFMS/GGP, de 11 de julho de 2017, quanto ao cargo e a 
lotação do servidor público municipal GILVAN CRUZ SILVA: 

Onde se lê: Auxiliar de Serviços Gerais/Centro de Atenção 
Psicossocial

Leia-se: Auxiliar de Serviços em Saúde/Farmácia Popular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de julho de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de agosto de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 604/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Municipio de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a) na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Odontólogo

FERNANDA MENEZES MASCARENHAS – Centro de Saúde da 
Comunidade AltoBonito – 650.5.4.9 na Dotação Orçamentária 
código nº 641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de julho de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de agosto de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2016, DE 01 DE MARÇO DE 2016.

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria n° 
082, de 28 de janeiro de 2015, alterada pela Portaria DSP N° 532/
SEMUS/COMEC, de 21 de junho de 2016 e pela Portaria DSP 
N° 546/SEMUS/COMEC em consonância com as competências 
estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de novembro de 2010 e 
com a norma do Chamamento Público para Credenciamento de 
Empresas Prestadoras de Serviços na Área de Saúde definida 
pelo Edital n° 01/2016, de 01 de março de 2016, aprovado pelo 
Parecer nº 206/2016 – PGM/ADM publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1457, de 08 de março de 2016, Diário Oficial da União 
nº 45, de 08 de março de 2016, Jornal do Tocantins de 24 de 
março de 2016 e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 
Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, e demais normas do Sistema Único de 
Saúde, após análise do Processo administrativo nº 2016070883 e 
demais normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos 
os interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

CALIXTO & ALENCAR LTDA – ME, nome fantasia CLÍNICA 
DE OLHOS DRA JOSENYLDA, CNPJ nº 02.463.566/0001-
85, sediada na Quadra 401 Sul, Lote 01, Conjunto 01, Espaço 
Médico Empresarial, Sala 405, 4º Andar, Palmas – Tocantins 

APTA para a prestação de serviços especializados em consultas 
medicas em atenção especializada – Oftalmologia; Diagnósticos 
em Oftalmologia Simples, Intermediaria e Avançada; Exames de 
Ultrassonografia, Cirurgias Oftalmológicas e Cirurgia Eletiva, ao 
Sistema Único de Saúde por meio de Credenciamento à Secretaria 
Municipal da Saúde, por meio de Credenciamento à Secretaria 
Municipal da Saúde, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
01/2016, ao Sistema Único de Saúde do Município de Palmas e 
Municípios de Referência da Secretaria Municipal de Saúde de 
Palmas, conforme Processo administrativo nº 2016071482 pelo 
período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do instrumento 
contratual, cujo valor total da contratação é R$ 322.655,64 
(trezentos e vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais 
e sessenta e quatro centavos) que correrá à conta das dotações 
orçamentárias: os pagamentos dos valores contratados com base 
no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados 
pelas dotações orçamentárias Funcional Programática nº 
3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de recursos nº 0405.00.103, Ficha: 20173946; Os pagamentos 
dos valores complementares à tabela SIA/SUS para atendimento 
do Município de Palmas serão realizados pelas dotações 
orçamentárias: Funcional Programática: 3200.10.302.0301.4289; 
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 0040.00.103, Ficha: 
20173945; Os pagamentos dos valores complementares à 
tabela SIA/SUS referentes aos atendimentos dos Municípios 
referenciados na PPI para Palmas serão realizados pela Funcional 
Programática n° 3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 
339039, Fonte de Recursos nº 0442.00.103, Ficha: 20173947, 
visando ao atendimento da população do Município de Palmas 
e da população dos Municípios referenciados para atendimento 
em Palmas previstos na Programação Pactuada e Integrada – PPI 
vigente.

Palmas, 12 de junho de 2017.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 04 
DO CREDENCIAMENTO Nº 19/2015

PROCESSO Nº: 2015058769 (Volumes I, II, III e IV)
ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO 
TOCANTINS - IOT
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 19/2015 tem 
por finalidade regulamentar a prestação dos serviços técnicos 
profissionais em consultas médicas em atenção especializada em 
Oftalmologia, Diagnóstico em Oftalmologia Simples, Intermediário e 
Avançado, Exames de Ultrassonografia, Cirurgias Oftalmológicas, 
Cirurgia Eletiva – Fundo e Ações Estratégicas e Compensação 
e outros, devidamente especificadas na Cláusula Primeira do 
Credenciamento citado, sob as condições estabelecidas no 
contrato originário, pela Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando os 
fundamentos descritos da Justificativa da Secretaria Municipal da 
Saúde (fl. 1136), do processo em epígrafe, nos termos da Lei nº 
8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para 
ficar consignado o aditivo de valor no percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento) correspondente a R$ 209.601,21 (duzentos e 
nove mil, seiscentos e um reais e vinte e um centavos) observados 
os limites legais.
BASE LEGAL: Processo nº: 2015058769 (Volumes I, II, III e IV), 
nos termos da Lei nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 21/06/2017 a 21/09/2017.
Assinatura: 08/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde – 
por meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada a Empresa, Instituto de Oftalmologia do Tocantins - 
IOT, já qualificada no contrato originário.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2017

PROCESSO Nº 2017020562
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: J CÂMARA E IRMÃOS S.A 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a assinatura anual do 
Jornal do Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, para 
leitura interna, nas Diretorias que compõe a estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde de Palmas, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência nº 132/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.170,00 (um mil e cento e setenta reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) 
meses, a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei n° 8.666/93.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo nº 
2017020562, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
03.3200.10.122.0329.4002; Natureza de Despesa: 3.3.90.39, 
Fonte: 0040.00.103.
SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/
SECRETARIA DA SAÚDE, CNPJ Nº 24.851.511/0027-14, por 
seu represente legal, Senhor Nésio Fernandes de Medeiros 
Júnior, inscrito no CPF nº 032.055.359-01 e portador do RG nº 
4.473.189 SSP/SC. Empresa J CÂMARA E IRMÃOS S.A, CNPJ 
nº 01.536.754/0003-95, representada pelo Senhor Tasso José da 
Câmara 
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2017.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 007/2017 – PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2012042560
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 16057/2012
AUTUADO – Nome empresarial: A M MENDES DA CUNHA – ME 
AUTUADO – Nome fantasia: BIKOTA
CPF/CNPJ: 05.037.915/0001-95
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada na Portaria DSG Nº 8/SEMUS/GAB, de 
06 de janeiro de 2017 e no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o 
responsável legal atualmente encontra-se em lugar incerto e 
não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 002/2014. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 08 de agosto de 
2017. Cintya Marina Silvério Batista, matrícula SEMUS nº 164481, 
Inspetora Sanitária, Bacharel em Direito.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 008/2017 – PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2012005441
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 014521
AUTUADO – Nome empresarial: SONIA LIMA DE FARIAS 
AUTUADO – Nome fantasia: RECICLAGEM
CPF/CNPJ: 14.614.471/0001-02
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada na Portaria DSG Nº 8/SEMUS/GAB, de 
06 de janeiro de 2017 e no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o 
responsável legal atualmente encontra-se em lugar incerto e 
não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 002/2014. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 08 de agosto de 
2017. Cintya Marina Silvério Batista, matrícula SEMUS nº 164481, 
Inspetora Sanitária, Bacharel em Direito.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 009/2017 – PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO, 1ª PUBLICAÇÃO, COM PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS

PROCESSO N°: 2012051127
AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 000853
AUTUADO – Nome empresarial: ELIVALDO DE BRITO SANTOS 
– ME 
AUTUADO – Nome fantasia: ACADEMIA CAPITAL FITNESS
CPF/CNPJ: 15.562.612/0001-23
AUTUANTE: VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL

A Assessoria em Procedimento Sanitário da Vigilância Sanitária 
de Palmas/TO, baseada na Portaria DSG Nº 8/SEMUS/GAB, de 
06 de janeiro de 2017 e no art. 81, da Lei Municipal nº 1.840/2011 
(Código Sanitário de Palmas/TO), FAZ SABER a todos que 
o presente edital virem, ou dele tiverem conhecimento, que 
neste setor tramita o processo administrativo sanitário acima 
mencionado. Considerando que foi frustrada a tentativa de 
ciência direta através de intimação pessoal, já que no endereço 
constante dos autos não funciona mais o estabelecimento e o 
responsável legal atualmente encontra-se em lugar incerto e 
não sabido (tudo certificado nos autos), e que impossível se 
faz a tentativa de intimação por carta registrada, dispensada, 
portanto, em atendimento aos princípios administrativos da 
eficiência, celeridade e, ainda, ao disposto no art. 7º, XIII, da Lei 
nº 8.080/90 (Lei Orgânica do SUS), que prevê a “organização dos 
serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para 
fins idênticos”, TEM ESTE EDITAL A FINALIDADE DE INTIMAR 
O AUTUADO DESCRITO OU SEUS(S) REPRESENTANTE(S) 
LEGAL(IS) PARA, NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 15 
(QUINZE) DIAS, INTERPOR RECURSO ADMINISTRATIVO 
(cf. art. 90, da Lei nº 1.840/2011) face à Decisão nº 002/2014. 
Informa-se que o processo terá continuidade independentemente 
do comparecimento do autuado ou de seu representante legal 
(devidamente autorizado, mediante apresentação de procuração 
e comprovação de que a assinatura da mesma é original) e que, 
expirado o prazo deste edital, outro será publicado, considerando-
se efetivada a ciência após 5 (cinco) dias da data da publicação 
da 2ª intimação com a mesma finalidade, momento em que terá 
início a contagem do prazo recursal. Palmas, 08 de agosto de 
2017. Cintya Marina Silvério Batista, matrícula SEMUS nº 164481, 
Inspetora Sanitária, Bacharel em Direito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA Nº 186/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017 e com ATO nº 78 – NM, 02 de fevereiro de 2017    

         
RESOLVE:

Art. 1º Designar O servidor Lucídio Gomes Avelino Filho, 
matrícula nº 4130029817, Superintendente de Desenvolvimento 
Urbano, para responder na função de expedição de assinatura e 
liberação online de Alvará de Construção, Certidão de Uso do Solo 
e Certidão de Conclusão de Obras – CCO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de julho de 2017.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos 09 dias do 
mês de agosto de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário

PORTARIA N° 187/2017, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais, Presidente do 
Comitê Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea a do Decreto Nº 1359, de 05 de abril de 2017.

REVOLVE:

1º- Convocar os membros do Comitê Gestor do Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Urbano para reunião a ser realizada 
no dia 17 de agosto de 2017 às 14:30h, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais, localizada à Av. JK – Edifício Via Nobre-  6º andar no 
gabinete do secretário, com a seguinte  Pauta: 

I- Autorização para pagamento dos impostos, na forma de 
compensação devidos ao município, pelo Sr. José Wanderley de 
Lima, proprietário da gleba onde se localiza o Jardim Taquari ;

II- Autorização para pagamento de despesas de confecção 
de escritura e registro no Cartório Imobiliário dos imóveis objeto de 
acordo judicial homologado pelo Tribunal de Justiça referente a 
desapropriação do Jardim Taquari.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais e Presidente 
do Comitê Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano 
de Palmas – TO, aos 10 dias do mês de agosto de 2017.

Ricardo Ayres de Carvalho
Secretário e Presidente do Comitê Gestor 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 170/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n° 76-MN 
de 02 de fevereiro de 2017, em especial, sob o amparo do Decreto 
n° 189 de 27 de julho de 2006, e, considerando a importância do 
pleno desenvolvimento do Distrito Eco Industrial  e Atacadista de 
Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto os Processos Administrativos 
000089/1995; 2041901/2002 e o 3014937/2003 ambos de 
solicitação de área em nome da empresa: Construtora Nova 
América Ltda, inscrita no  CNPJ: 01.871.238/0001-55, como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 
25 de Janeiro de 2000, localizada na Quadra: ASR-SE 115, QI J, 
Alameda: 05 e 07, Lotes: 01, 02, 03 e 13.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto 189 de 27 de julho de 2006, deixando de 
entregar os documentos solicitados

 
Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n° 185/2016 

de 29/06/2017 e o Edital de Notificação nº 091/2017 de 03/07/2017 
sendo publicada no Diario Oficial nº 1.796 de 14/07/2017, onde 
solicita providencias acerca de regularização das áreas, uma vez 
nao cumprido somos favoravel a anulação da Certidão Precária 
de Reserva de Imovel e Habilitação para Alvará de Construção 
e Cancelamento dos Processos para cumprir as exigências do 
Decreto em vigor, retornando as áreas ao município de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dias 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 171/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n°76-MN de 
02 de fevereiro de 2017,  em especial, sob o amparo do Decreto n° 
1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância do pleno 
desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 
5019918/2005 de solicitação de área, a Autorização para 
Escritura 022765/2007, em nome da empresa Brasa Brasil Asfalto 
S/A, inscrita no  CNPJ: 04.061.742/0001-88, como também a 
CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 14 DE 
MAIO DE 2003, localizada na Alameda: Rio Grande do Norte, QD: 
07, Lotes: 16,19 e 20.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme o Parecer/DI n° 011/2007 de 26/03/2007, 
a Intimação n°03/2007 de 19/04/2007, a Notificação Administrativa 
n°194/2016 de 24/07/2017, o Edital de Notificação n°102/2017 
de 31/07/2017 sendo publicado no Diário Oficial  n°1.809 de 
02/08/2017, onde solicita providencia acerca de regularização 
das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a anulação da 
Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará 
de Construção e Cancelamento dos Processos para cumprir as 
exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas ao município 
de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dias 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 172/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

lhe conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n°76-MN de 
02 de fevereiro de 2017, em especial, sob o amparo do Decreto n° 
1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância do pleno 
desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 031484/2010 
de solicitação de área, em nome da empresa NL Comércio de 
Móveis Ltda-Me, inscrita no  CNPJ: 11.043.447/0001-64, como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 
29 de novembro de 2012, localizada na Alameda: Rio Grande do 
Norte, QE: 01, Lote: 08.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n°020/2014 
dando ciência em 07/04/2014, Justificativa Tecnica Administrativa/
SICS/n°001/2015 de 30/01/2015, Notificação Administrativa 
n°195/2016 de 24/07/2017, o Edital de Notificação n°105/2017 
de 31/07/2017 sendo publicado no Diário Oficial n°1.809 de 
02/08/2017 , onde solicita providencia acerca de regularização 
das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a anulação da 
Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará 
de Construção e Cancelamento dos Processos para cumprir as 
exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas ao município 
de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dia 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 173/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n°76-MN de 
02 de fevereiro de 2017,  em especial, sob o amparo do Decreto n° 
1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância do pleno 
desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 042318/2008 
de solicitação de área e Processo Administrativo 050103/2011 de 
solicitação para Escritura Pública em nome da empresa Borges 
e Correa Ltda, inscrita no  CNPJ: 00.481.909/0001-09, como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL 
de 29 de dezembro de 2008, localizada na Alameda: Ceará com 
Avenida Brasil,  QD: 24, Lotes: 2,4,6 e 8.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Notificação Administrativa n°030/2009 
de 14/10/2009,AR de 02/10/2009 tomando ciênci em 22/10/2009, 
Notificação Administrativa n°011/2014 de 10/01/2014 tomanci 
ciência em 26/02/2014, Notificação Administrativa n° 190/2016  
tomando ciência, o Edital de Notificação n°104/2017 de 31/07/2017 
sendo publicado no Diário Oficial n°1.809 de 02/07/2017, onde 
solicita providencia acerca de regularização das áreas, uma vez 
não cumprido somos favorável a anulação da Certidão Precária 
de Reserva de Imóvel e Habilitação para Alvará de Construção 
e Cancelamento dos Processos para cumprir as exigências do 
Decreto em vigor, retornando as áreas ao município de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dia 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 174/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n°76-MN de 
02 de fevereiro de 2017,  em especial, sob o amparo do Decreto 
n° 1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância 
do pleno desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em 
Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 
003349/2008 de solicitação de área , Autorização para Escritura 
19338/2008 e a Autorização para Escritura 010491/2012 , em nome 
da empresa  MB COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no  CNPJ: 
08.700.781/0001-39, como também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE 
RESERVA DE IMÓVEL de 03 de março de 2008, localizada na 
Avenida: Brasil, Quadra: 28, Lotes: 02,04 e 06.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Intimação n°006 de 18/12/2013 
tomando ciência em 06/01/2013, o Parecer Tècinico 
Administrativo n°012/2014 de 11/02/2014, o Relatório de Vistoria 
n°196 realizada em 12/11/2012, a Notificação Administrativa 
n°192/2016 de 25/06/2017, o Edital de Notificação 106/2017 
de 31/07/2017 sendo publicado no Diário Oficial n°1.809 de 
02/08/2017 , onde solicita providencia acerca de regularização 
das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a anulação 
da Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação para 
Alvará de Construção e Cancelamento dos Processos para 
cumprir as exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas 
ao município de Palmas.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dias 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 175/2017, de 07 de Agosto de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n°76-MN de 
02 de fevereiro de 2017,  em especial, sob o amparo do Decreto n° 
1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância do pleno 
desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 041058/2009 
de solicitação de área, em nome da empresa Projet Consultoria e 
Assessoria Ltda-Me, inscrita no  CNPJ: 09.275.057/0001-78, como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 
17 de março de 2010, localizada na Alameda: Piauí, QC-01, Lotes: 
16 e 17.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção do 
Processo se dá uma vez que a empresa não cumpriu com o 
exposto no Decreto n° 1.421 de 21 de julho de 2017, deixando de 
entregar os documentos solicitados.

Art. 3º – Conforme a Intimação n° 011/2013 de 11/06/2014, 
a Notificação Administrativa n°178/2016 de 24/07/2017, o Edital de 
Notificação n°103/2017 de 31/07/2017 sendo publicado no Diário 
Oficial n° 1.809 de 02/08/2017, onde solicita providencia acerca de 
regularização das áreas, uma vez não cumprido somos favorável a 
anulação da Certidão Precária de Reserva de Imóvel e Habilitação 
para Alvará de Construção e Cancelamento dos Processos para 
cumprir as exigências do Decreto em vigor, retornando as áreas 
ao município de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos sete dia 
do mês de agosto de dois mil e dezessete .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 179/2017, de 03 de agosto de 2017. (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Medida Provisória nº 5 de 19 de janeiro 
de 2017 e suas alterações e o ATO Nº 76 – NM de 02 de fevereiro 
de 2017;

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER o gozo de 12 (doze) dias de férias da 
servidora, PATRÍCIA MACEDO ARANTES, matrícula nº 268401, 
cargo de Analista Técnico Jurídico, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, relativamente ao 
período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídas no período 
de 07 a 18 de agosto de 2017, anteriormente interrompidas pela 
PORTARIA/GASEC/SEDEM No 177/2017, de 27 de julho de 
2016, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas de 02 
de agosto de 2017.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos três dias 
do mês de agosto de dois mil e dezessete.

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.813, de 8 de agosto de 2017, pág. 9.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 107/2017

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, através da SUPERINTENDÊNCIA 
DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS diante da obrigação 
legal de reorganizar e estruturar os Distritos Industriais de Palmas e 
dá outras providências, vem através deste NOTIFICAR a empresa 
abaixo descrita que se encontra em local incerto e não sabido 
para num prazo de 05 (cinco) dias, comparecer na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, para realizar a juntada 
dos documentos abaixo especificados (devidamente atualizados) 
e/ou apresentar justificativas, a fim de sanar as pendências 
constantes no referido processo, conforme análise da Comissão 
instituída por PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 024, de 24 de agosto 
de 2016, em que goza de legitimidade, respeitando o DECRETO 
nº 1.421 de 21 de Julho de 2017.

EMPRESA PROCESSO

RODRIGUES E FILHO CONSTRUÇÕES LTDA-ME 042245/2012 – 010783/2013

Endereço AV. BRASIL com AL. SANTA CATARINA; Qd: 16;  Lts: 07 e 08.

1.Estudo de Viabilidade Técnica;
6.Registros Fotográficos evidenciando a conclusão da obra 

EDIFICADA;

2.Contrato Social consolidado e ATUALIZADO;
7.Projeto de Obras (Arquitetônico, Anti-incêndio, Hidráulico, 

Elétrico e Sanitário);

3.Documentos Pessoais de ambos os sócios    

AUTENTICADOS;
8.Alvará de construção ATUALIZADO;

4.Carta de Idoneidade Bancária ou Declaração do SPC ou CDL; 9.Habite-se.

5.Certidões Negativas(Receita Federal; INSS, CRF, Municipal 

e Estadual);

O não cumprimento dos prazos estabelecidos implicará 
automaticamente na extinção do processo, conforme decreto 
1.421 de 21 de Julho de 2017.

Palmas, 08 de Agosto de 2017.

José Marcos Cardoso
Superintendência de Indústria, Comércio e Serviços

Kariello Sousa Coelho
Secretário

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 073 /2017/DGF/RH/SMSDC.

Concessão do gozo de férias de servidor. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Medida Provisória nº 5, de 19 de janeiro, que 
dispõe sobre a reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 de fevereiro 
de 2017, publicado no D.O.M nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 20 (vinte) dias das férias, 
da servidora GMP – Classe B - Dinormanda Monteiro da Silva 
Azevedo, matrícula n.º 22.677-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, relativas ao período aquisitivo 
2015/2016, suspensa pela Portaria nº 057/2017GAB/SMSDC, 
de 05/07/2017, a serem usufruídas no período de 26/07/2017 a 
14/08/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, aos 27 dias do mês de julho de 
2017.

LEONARDO GOMES COELHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 074/2017/DGF/SMSDC.

Interrupção de férias de servidor em razão de 
extrema necessidade.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 17 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera o art. 35 a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o Ato nº 0075-NM, de 02 de fevereiro 
de 2017, publicado no D.O.M. nº 1685.

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias das férias 
do servidor Lázaro Antônio de Amorim – Auxiliar Administrativo, 
matrícula n.º 4150-1, relativas ao período aquisitivo 2016/2017, 
anteriormente marcadas para serem gozadas no período de 
1°/08/2017 a 30/08/2017.

Art. 2º A interrupção se faz necessário em razão da 
necessidade de trabalho a serem realizados nesta Pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido benefício em data 
a ser posteriormente acertada.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Segurança e Defesa 
Civil, aos 05 dias do mês de agosto de 2017.

Leonardo Gomes Coelho
Secretario Municipal de Segurança e Defesa Civil



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  Nº 1.815 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA FESP Nº 53, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no 
âmbito da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º 
do seu Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 
de abril de 2014 e da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e 
conforme o Ato nº 151 – DSG.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, o Termo de Desligamento 
do bolsista Lucas Alcides Justino, matrícula nº 413027738, do 
Núcleo de Práticas de Arte-terapia e Educação Popular em Saúde, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.801, de 21 de julho 
de 2017, página 23.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 08 dias do mês de agosto de 2017. 

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

PORTARIA N.º 14/2017 - GAB/IPUP

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE  PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS no uso das suas atribuições que lhe confere 
o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do Município 1.477  
ANO VII , aos 06 dias de abril de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
INTERROMPER o gozo de 25 (vinte e cinco) dias de férias do 
servidor ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO, matrícula funcional 
nº 311111, ocupante do cargo efetivo de Arquiteto lotado neste 
Instituto, relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, 
marcada para 31/07/2017 à 29/08/2017, assegurando-lhe o direito 
de usufruir o referido benefício em período a ser posteriormente 
definido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 08 dias do 
mês de agosto de 2017. 

EPHIM SHLUGER
Presidente 

PORTARIA N.º 15/2017 - GAB/IPUP

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS no uso das suas atribuições que lhe confere 
o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do Município 1.477 
ANO VII , aos 06 dias de abril de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
INTERROMPER o gozo de 15 (quinze) dias de férias do servidor 

JOSÉ ALBERTO BENTO SOBREIRA, matrícula funcional nº 
169531, ocupante do cargo de Motorista lotado neste Instituto, 
relativamente ao período aquisitivo de 2015/2016, marcada para 
10/07/2017 à 08/08/2017, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício em período a ser posteriormente definido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 08 dias do 
mês de agosto de 2017. 

EPHIM SHLUGER
Presidente 

PORTARIA N.º 16/2017 - GAB/IPUP

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS no uso das suas atribuições que lhe confere 
o ATO Nº 421 – NM, publicado no Diário Oficial do Município 1.477 
ANO VII , aos 06 dias de abril de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º Em razão de extrema necessidade de serviços, 
INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias da 
servidora MÔNICA RODRIGUES DA SILVA, matrícula funcional 
nº 334311, ocupante do cargo efetivo de Engenheira Ambiental 
lotada neste Instituto, relativamente ao período aquisitivo de 
2016/2017, marcada para 10/08/2017 à 08/09/2017, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido benefício em período a ser 
posteriormente definido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 08 dias do 
mês de agosto de 2017. 

EPHIM SHLUGER
Presidente 

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa OVOS SERVE BEM DISTRIBUIDORA LTDA - ME, 
CNPJ nº 13.362.537/0001-43, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas  a Licença 
Ambiental Simplificado para a atividade de distribuição de ovos, 
com endereço na QD ARSE 131 AV. LO 29 ACSV 03 LOTE 
21, cidade de Palmas-TO. O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

 Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas


		2017-08-10T18:03:07-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




